probari potest. Is enim ipse, cum regi cuidam alij diuitias suas monstraret, eidem loco omnium postremo cōingem suam, uelut forum quæ possideret, omnium præstantissimum, in conspectum producebat, & scemina prudente laticiam maiorem apud quenquam reperiri unquam posse pernegabat. C. Atqui si illud sic est, quemadmodum tu dicis, qui sit igitur, quod nos à uobis, modis adeò pessimis tractamur? V. Quid igitur est tandem, quod uobis à nobis fieri uelletis? C. An igitur illud ipsum tibi iamdudum non dixi? ut nimirum nos tanquam uitæ uestre socias, non seruas haberetis, id uerò uellemus. Dic mihi quæso non nihil, siquidem potes, qualis illa sit iusticia, quæ uobis permisit, ut quasi cuiusdam longi temporis & consuetudinis præscriptione uobis uestre libidini satisfacere licere putantes, idem nobis religioni esse debere uelitis: qui nobis, ad id quod uos ipsi uel quotidie perpetrare soletis, euitandū, honoris amittendi periculum, quasi frenum quoddam in os inieceritis? Annōn itaq; uos, uos inquam, toti cuidam familie ignominie labem aspergitis, cum uestris appetitionibus tam liberè indulgeatis, ut nos multò magis atq; uos, non tantummodò per ardentissimum illud, ea quæ nobis uetita sint, committendi desiderium, uerumetiam per execrabilem, necnon insatiabilem illam uestram importunitatem quasi stimulari, dicere nō erubescatis: & postea quàm nobis honor ille noster per uos ereptus est, tam uili nibiliq; pendatis, ut ne quidem osculo deinde dignas esse

statuatis? V. Sed cum hoc ita sit, quid est, amabo te, quod illum honorem uestrum non maiori, quam facitis, diligentia conseruetis? C. Illudne tu modis ullis à nobis fieri posse putas? cum uos omnes ianua istius, qua reſerata eius auferēdi uobis potestas est facta, clauem geratis? Inde quoq; fit, ut quotieſcunq; aliquam è nobis honeſtatem ſuam amittere uidetis, uoſmetipſos blaſphemare potius, atq; nos miſerrimas culpare debeatis: & id certè quidem tanto magis, quanto maiore intelligentia maioreq; prudētia uos quam nos eſſe idētitatis. V. Siquidem tu cauſam illam, quæ nos, ut illud quod dixiſti, faciamus, adducit, conſiderando perpendiſſes, non dubito quin tute ipſa rationi conſentaneè nos facere conſitereris. Nam cum tu nos ueſtro modo metiaris, inde fit, ut in illum errorem tam manifeſtum delabaris. An enim tibi iuſtum uidetur, ut uir & facultates iſtas, & honores iſtos, quos magno ſuo cū labore, magnaq; ſua cum prudentia comparauit, cuiſdam, qui ſatu eius editus non ſit, poſt mortem ſuam relinquat, necne? C. Vt quis alicui ſatu ſuo non edito talia relinquat, id uerò per iniquum mihi uidetur eſſe. V. Atqui ſi foeminis uobis, ut libidini ueſtræ ſatiſfaciatis, permiſſum ſit, quomodo quaero uir quiſpiam certus eſſe poſſit, an is qui filius eius eſſe prædicetur, filius eius reuera etiam ſit, necne? id quod ueſtra perparum certè quidem reſert, quæ eorum quæ à uobis procreata ſuerunt, curam tantam, quanta ipſis eſt neceſſaria, geratis, ita quidem, ut, quamprimùm eò uſq; ductu ueſtra

stro progressa sint, quo proprio suo Marte uictū querere sibi possint, ea deinde nō amplius agnoscatis. C. Iam quod attinet ad ipsam liberorum causam, quæ uestra nobiscum est, quæso te, cōmunio? qua iusticia, qua æquitate uos uiri erga uestras uxores utimini? qui, quātumlibet non ignoretis, curæ molestiaq; esse quammaximæ hominem edueare, cum tamen educandū nostræ tātummodò curæ committitis, et molestiæ ne quidem tantillum sentire uultis. id quod à nullis animantium cæterorum generibus ita fieri solere constat. V. Quasi uerò uos etiam effugiendarum talium molestiarum curarumq; causa liberis nutrices accersere non soleatis: quod cum reliqua similiter animantia facere non consueuerint, non admodum sanè meremini, ut sese liberi uestri postea beneficij præstiti nomine uobis obligatos debeant æstimare. C. Verum quæ est illius rei causa, si uos ipsi non estis? qui sepe numero eos ne quidem plangentes uelitis audire, tantum abest, ut aliã molestiam difficiliore eorum nomine uos tolerare uelle putandum sit. Deinde cum iam iidem ipsi sunt ætate grandes, uos ita cum illis conspiratis, ut nos sanè quamminimi pendentes, non tantummodò factis ipsis, uerum etiam uerbis offendat: cum sese filios saltem uestros appellantes, nullamq; omnino nostri mentionem facientes, et nomen, et familiam, et illud omne denique, quodcunq; habent, à uobis unis se habere gloriari soleant. V. Ut hoc ita fiat, uisum sanè fuit non sine ratione grauissima. C. Qualisnam esset illa ratio, si non

non est auctoritas ista uestra, secundum quam solam reliqua etiam facere soletis omnia? qui uos nobis ualentiores esse non ignorantes, rationes ita, quemadmodum uobis allibuerit, effingitis. V. Ratio rei talis est haec, quòd liberi nostri animam sensitiuã, & id totum propter quod homines etiam sunt, à nobis solis sint cõsecuti. C. An tu itaq; nos uobis nihil utiles esse, confirmare uis? V. Imò uos nihil omnino, quod attinet ad illud, utiles nobis esse affirmo. Diligenter enim tibi fuerit cogitãdum, quòd, quemadmodum femina per sese scetibus in utero conceptis præter animam uegetatiuam, qua præditæ sunt ipsæ quoq; plante, nihil cõmunicare possit: ita simul ad maiorem perfectionem sine uiri coniunctione adducere non queat. Hinc est, quòd natura, quæ nihil omnino frustra facere consueuit, inter plantas masculum aut planè nullum procreauit: aut, si quidem inter nonnullas saltem procreauit, illud ita fecit, ut femina sola (id quod in corno uidere licet) fructus edente, masculus ipse sterilis esse deprehendatur: ideoq; eo (quodcunq; scilicet utrilibet eorũ simile ab una tantummodò femina generatur) præter animam uegetatiuam (quam ipsi eadem femina comunicat) alia re nulla prorsus indigente, fit, ut ipsis, quò more coniugali inter sese copulentur, necesse non sit. Et quòd hoc ita, quemadmodum dixi, se habeat, illud deinceps in gallinis obseruari potest: quæ quamquam per semetipsas ouum pariant, quod quidem & animam uegetatiuam habere, & ad certam quandam deter-

determinatamq; quantitatem cresceri : solere constat: efficere tamen nõ possunt, ut inde animal aliquod, pul-  
 lus nimirum gallinaceus, anima sensitiva præditum  
 excludatur, nisi cum gallo, cuius unius est proprium  
 animam eiusmodi ei quod nascitur animali communi-  
 care, consuescant. Ita uos etiam feminae per uosmeti-  
 psas aliquoties in matrice uestra carneam quandam  
 massam ( quam medici molam uocare solent ) genera-  
 tis: quæ quòd anima duntaxat uegetatiua sit prædita,  
 ad certum quendam usq; terminum augmentatur, &  
 à uobis ideo quòd animam sensitiuam, quam ( quem-  
 admodum tibi à me dictum fuit ) illi mas impertitur,  
 non habeat, perparum sanè sentitur. Itaq; si liberi no-  
 stri id quòd animati sunt, ab anima nostri sensitiva sunt  
 consecuti, & id demum quòd homines sunt, per nos  
 itidem solos adepti sunt, quid est quæso, cur nostri me-  
 ritò non uocentur? Et hæc sola scilicet est causa, quòd  
 uobis eorum deserendorum, quãdocunq; uobis ita ui-  
 sum fuerit, libera potestas concessa sit, nobis uerò non  
 item. C. Istæ uerò molestiæ, quas in illis educandis  
 exantlauimus, quo tandem præmio nobis recompen-  
 santur quæso? V. Eo nimirum, quòd, nisi uos illos  
 deseratis, perpetuò ab eis & honoremini & sustente-  
 mini. Id enim omnes liberos ita facere solitos, est ob-  
 seruatum: & quicumq; eorũ contrarium quiddam cõ-  
 mittere non uerentur, digni profectò, qui homines ap-  
 pellari debeant, ab alijs hominibus non habentur. At-  
 qui natura, qua minimè destituuntur, illis certã quan-  
 dam

dam amoris erga matres inclinationem ingenerauit  
 adeò certè quidem magnam, ut eas amore multò maio-  
 re quàm patres prosequi uideantur. C. Quasi uerò  
 nos animalia quoq; cum illos ipsos, tum maritos etiam  
 nostros quam uehementissimè diligere non consue-  
 rimus: cum nonnulla nostrum sint inuenta, quorum ista,  
 quòd mortem ex sese procreatorum cognouissent, ipsa  
 quoq; morte repentina sint correpta: hæc uerò mari-  
 tos suos uitam efflare conspicientia, uitam quoq; suam  
 proprijs suis quasi manibus eripere sibi nõ dubitârunt:  
 sibi nimirum neq; sine uiro uiuere diutius licere, neq;  
 cum pluribus ac uno coniugalem societatem contrahé-  
 re sese decere iudicantia. V. Ea sunt acta quedam  
 talia, ut quantumuis prima fronte uideantur esse di-  
 gna, quæ laudem aliquam mereantur, quia uel ab amo-  
 re, uel ab animi magnitudine proficisci censeantur,  
 reuera tamen multò potius ab aliqua stulta nascuntur  
 insania, uel à pusillanimitate profectò. Illud enim  
 quòd solitaria uiuere sese non posse uerita sint, quid  
 sibi uult aliud, quàm ut insaniam quandam declarat?  
 cum natura, quæ semper id quod melius est, in rebus  
 omnibus operari solet, procul omni dubio fuisse ordi-  
 natura, ut, siquidem id magis è re coniugatorum fore  
 iudicauisset, & uxor & maritus uno eodemq; tempo-  
 re ex hac uita discessissent. Sed ut uerborum longio-  
 res anfractus omittamus, uelim mihi dicas, an & tuæ  
 nature pristinae restitui, & unà mecum rursus in Græ-  
 ciem te conferre cupias, necne. C. Ego uerò id me  
 non

non uelle planè dico, ideo quòd nullis omnino modis  
 eò me adduci passura sim, ut femina rursus efficiar.  
 Atq; tu sanè, an ratiocinationes istæ, quas in medium  
 protuli, rationi consentaneæ essent uel non essent, me-  
 ritò quidem perspicere debueras. V. Istæ quia mi-  
 hi rationabiles esse non uideantur, ea scilicet est cau-  
 sa, cur denuò te nunc interrogem. C. Tibi certè  
 quidem sic dicere facillimum est, quòd hæc res ad te nò  
 pertineat, cum tu, si hic sis ubi ego sum, aliter sanè sen-  
 surus esses. Nam, quales demum cunq; sint istæ meæ ra-  
 tiones, id scio pro certo, quòd quandiu cerua perman-  
 sero, non minoris auctoritatis, quàm meus est maritus,  
 ego quoque futura sim: quòd item non minorem foras  
 egrediendi facultatem, quàm is ipse habet, ego simili-  
 ter habitura sim: quòd deniq; hinnulos meos non tan-  
 to cum dolore, cum quanto, si quidem femina essem, li-  
 beri mihi forent pariendi, sim paritura. V. Quasi  
 uerò uos etiam ceruæ parientes & molestias & dolo-  
 res instar nostrarum feminarum non sentiatis, & pur-  
 gatione non aliter ac eadem nostræ, demiceps opus ha-  
 beatis. C. Illud sanè sic est. sed quid tum postea? cum  
 nobis ipsa natura tantum fortitudinis impertuerit, ut  
 pärere quidem solæ per nosmetipsas ualeamus: sapien-  
 tiæ uerò tantum concesserit, ut ad certam quandã her-  
 bam, cui nomen est aræ; nostræ pristinae sanitatis recu-  
 perandæ causa depascendam nos cõferamus. V. An  
 deinde molestias ad uestros foetus educandos non æquè  
 magnas, atq; nos educandorum nostrorum gratia su-  
 scipimus,

scipimus, uos quoq; suscipere cogimini? C. Ee pro-  
fectò cū uestris illis collatæ paucissimæ sunt: ideo quòd  
nostri non tam multis rebus atq; uestri opus habentes,  
paucas sanè molestias nobis exhibeant: & istæ pauca  
quas facessere consueuerunt, insuper instinctu ipsius  
naturæ, quam in omnibus nostris actionibus ducem ha-  
bemus longè certissimam, nobis ne tantillum quidem  
difficiles esse uideantur: unde fit, ut uobis à natura con-  
tinuò duci non solitis, eæ uideantur esse grauissimæ.  
Quæ cum ita sint Vlysses, equidem suaseram tibi, ut ab  
instituto tuo, me, ut femina rursus effici uelim, persua-  
dendi, desistas. Ego namq; cerua permanens multò ma-  
gis & contentè & liberè etiam uiuo, quàm tum facie-  
bam, cum femina adhuc essem. Non autem diffiteor,  
me, siquidem statum hunc rursus cum alio quodam cõ-  
mutare debeam, in humanam creaturam multò liben-  
tius ac in ullum aliud animal commutari uelle: qua in-  
re te mihi fidem facillimè adhibiturum puto, si cogites  
saltem, quòd quotiescunq; tempus mei sætus edendi ap-  
petijt, diuerticula per feras alias effecta, multò accu-  
ratius, quàm uias hominum pedibus expressas, effuge-  
re uitareq; consuërim. Abi igitur Vlysses, & uiam tuã  
rectã proficisci perge. Ego enim, quòdcunq; uitæ mi-  
bi restat, per syluas illas diuagando consummatum me  
cõferam: quòd, quia sic, ut interim feminam rursus ef-  
fici necesse mihi non fuerit, loquendi facultatem obti-  
nuerim, non ipsos quidem deos, at solos homines inui-  
dia sim profecutura. V. Ego uerò non uolo cerua,  
ut in

ut in ista tua opinione persistas adeò pertinaciter, sed ut potius consideres, homines multò plus quàm uos animalia intelligere: quod ut ita studeam tibi persuadere, facit amor ille, quo te, quòd è Græcia mea sis oriunda, prosequor, unicus: utilitas autem mea priuata planè nulla. C. Vos quidem, quandiu uobiscum conuersamur, semper ita dicitis: eo tamen non obstante, miseris nos sub uobis subiectas usq; detinetis. V. Est tibi deinde quoque perpendendum, quòd ea tantummodò de causa, ut animi tui sententiàm mihi posses explicare, loquendi potestatem Circe tibi restituerit. Ipsa nanq; quemadmodum non uult, ut ego Græcorum in animalia commutatorum quenquam rursus in hominem conuertam, nisi solos eos quicumque uoluerint: ita solis ijs qui & homines fieri & manere uelint, loquendi potestatem retinere posse concessit: adeò quidem, ut si cerua diutius permanere uelis, loquendi facultatem amplius retentura non sis: cum tu tamen loqui posse, ut satis euidenter uideris significare, donum putes existimandum esse maximum. C. Id mihi euenturum si certò scire possẽm, equidem nescio quid de me fieri permitterem. V. Dij boni, an igitur id credere non potes, quæ planè scias, ceruas loqui solitas nõ esse? C. Sed quid emolumenti inde percipere me posse putem, quantumlibet loqui possim? Nam quatenus inter ceruos in posterum uictura sum, opus mihi certè nõ erit, ut humana uoce sim prædita: cum nos modos alios, per quos nobis inuicem nostram necessitatem declarare

I      possimus.

possimus, habeamus, eosq; & adeò paucos & adeò raros, ut nobis negocij mehercule perparum facessant. Alios igitur, in quos istud oblatum conferas beneficiũ, quære mi Vlysses, quòd ego in hoc uite genere perparuo perseuerare dechrerim.

## DIALOGVS SEXTVS.

Vlysses, Leo.

**Q**Uæ nam causa sit, cuius respectu natura (quæ nunquam errare solere, uulgò dici solet) effecerit, ut inter humanum genus femina à masculo tantũ differret, quantum eã ab ipso differre constat, equidem scire non possum. Quòd si aues spectatum consideratumq; me conferam, unam non minoris, aut adeò certè parum minoris, ut animaduerti quodãmodò non possit, quàm aliam ualoris esse comperiar. Nec enim quisquam cogitet, semellam aut tantillo plus ouis incubare, quàm masculus eis incubet: aut in pullis, qui tandem aliquando exclusi fuerint, enutriendis molestiarum uel pauillo plus quàm hic suscipiat, illam nelle suscipere. Idem ipsum similiter in cæteris animalibus tam terrestribus quàm aqueis obseruatur: ideo nimirum, quòd, quemadmodum dixi, tanta uirtute tantaq; fortitudine, quanta masculus est, ipsa femella sit. Inter homines uerò: femina ualore fortitudineq; uiro est adeò minor, ut istæ uirtutes, quæ in hoc apertissimè relucet, in ipsa uel omnino non insint, uel si  
fortassis

fortassis insint, adeò sint imperfectæ, ut animaduerti difficilimè sanè possint. Dolcant itaq; feminae de natura, quæ tales eas effecerit, non autem de nobis, si quidem ipsis uideatur, quòd à nobis pro nostris ancillis potius quàm uitæ socijs reputentur: ideo quòd id ipsum ex nostra neq; fortitudine, neq; tyrannide profiscatur, sed ex eo solo, quòd illæ ipsæ sint animi tam mirabiliter angusti, ut sese sine nobis uitam traducere non posse metuentes, imperioq; nostro sua se sponte subijcentes, sub iugo uirili libèter subesse uelint: quas, si quidem illarum animus cum illo nostro uel nobilitatis uel ualoris eiusdem esset, nos nullis omnino temporibus in officio retinere possemus. Itaq; mirum nō est, quòd ista, qua cum collocutus ego sum, illam ceruæ naturam cum humana rursus commutare non uoluerit, quæ se feminam rursus, & ita seruam (qua una re alia nulla grauior & molestior illi quidem, qui reuera homo sit, possit accedere) esse oportere perspiceret: cum, si cerua permaneret, in summa libertate, re tanto però delectabili, ut alia præter unam illam nulla maior esse posset, sese uicturam non ignoraret. Igitur in eo totus ero, ut id beneficium, quod ei noxium uidebatur esse futurum, in alium quendam, cui fructuosum sit, conferre queam. Et fieri sanè potest, ut talis aliquis in istis leonibus, quos huc ad me uentre cōspicor, inueniatur. Verumenim uerò quid agam? Quis enim scit, an mihi illis aliquas molestias exhibenti nocituri sint, nè che? id quod illos nec ulla molestia à me grauatos, nec ulla sa-

me stimulos minimè facturos esse, certò scio. Et quamquam Circe mihi dixerit, quòd animal planè nullum, qualecūq; demum in hac ipsius insula uagetur, metuerede debeam, facere tamen aliter non possum, quin ex istorum leonum conspectu maximè formidoloso & terribili quodam metu concussus cohorrescam. Verum tamen cum nō ignorem, quanto amore Circe me prosequatur, uerbis illius equidem confusus animosè bestijs obuiam prodibo. Heus uos leones, heus. Cum per id, si mecum sermonem conferatis, fieri fortasse possit, ut uos natura uel in illa uestra specie sine molestijs ullis conseruet, uel alius aliquis in aliam quandam, quam uos maximè desideretis, conuertat, dicite mihi, rogo uos, an hic inter uos aliquis sit, qui, quandiu fuit homo, Græcus extiterit, necne. Si quis, inquam, talis inter uos hic adsit, is illud mihi benignè confiteatur, oro. Nam si quis hic sit, qui Græcus aliquando fuerit, iam uerò desideret, ut & in hominem denuò transformetur, & in patriam suam reuertatur, is hodierno die in illum, qui solius amoris, quo suos populares prosequitur, respectu, & unum & alterum ut uelit, ita quoq; prestare queat, incidit. LEO. Græcus equidem fui: qualem te quoq; fuisse dubium non est, si saltem ista, quam tecum colloqueris, tibi naturalis est lingua. VLYS. Et Græcus ego sanè sum, & mihi nomen est Vlyssi: si fortassis illud ipsum, quoad homo fuisti, ad aures tuas aliquando fama & auditione peruenit. L. Sepisimè uerò, & id sanè nō tantummodò tum, cum in Græ-

cia

cia adhuc essem, uerumetiam postea, in locis alijs ad quæ nauigando perueni quam multis. Sed, amabo te, dic mihi, an arti militari ( propter quam solam credo tui famam non tantummodò per uniuersam Græciam, uerumetiam per ipsum totum terrarum orbem percrebuisse ) ualedicto, huc ad nos aut sponte tua accesseris, aut per fortunam potius, non aliter ac ego, fueris isthinc huc appulsus. V. Eius quòd huc accessi, non equidem fortuna, sed ipsa mundum perlustrandi cupiditas est causa. Nam cùm populis illis omnibus, quos Græcia nostra sibi habuerat infestos, deuictis, nihil amplius haberem, quod ad gloriam laudemq; mihi comparandam gerendum susciperem, nauigationi me dedi. L. Tua uerò Penelope, cuius honestas uniuersæ Græciæ exempli cuiusdam loco semper erat, an adhuc in uiuis est? V. Est: indeq; contigit, ut desiderium illius unà cum cæteris amicis, ipsaq; adeò patria, reuidende tantopere me urserit, ut et domum meam redeundi, et uos omnes, si illud ipsum dūtaxat approbaretis, cùm rursus in homines transformandi, tum uerò mecum deducendi potestatem à Circe ( quæ fortassis amore non minore quàm mea Penelope me persequitur ) postulârim, adeoq; impetrârim, idq; eo solo, quo uos meos populares complector, amore commotus. Et ista scilicet est occasio, qua adductus, ecquis hîc inter uos Græcus esset, interrogauit: mihiq; non parum sanè gaudeo, quòd, quia tu te Græcum esse confessus es, in te tantum beneficium conferendi facultatē

uidear adeptus. L. Quamuis usuueniat interdum, ut ab eo qui tibi benefacere nitatur, offendaris: eidem tamen te, animi illius bonitatem, & non ignorantiam rusticitatemq; tuam respicientem, non parum obligatum esse, confiteri decet: ideo quòd unius bona uoluntas laude, sed alterius natura sit digna uituperio. Illud ego nunc imitaturus, mi Vlysses, tibi de tua beneuolentia erga me uoluntate gratias agam: donum uerò quod offeres, nullo modo recipiam: idq; ideo, quòd, cum tute illud ipsum mihi utile, sicq; charum futurum putes, ego tamen reuera mihi noxium, nec non inutile fore prouideam. V. Quid ita quæso? An igitur melius est seram esse, quàm hominem? L. Ita est profectò. de quo si dubitas, quendam Græciæ nostræ sapientem non nihil interroga. Id enim si feceris, illud quod affirmo, procul omni dubio sic esse concedes, & credes etiam non minus. Is enim Græcus dicere solebat, siquidē fieri posset, ut intus homo spectaretur, eum propriè uas aliquod & armarium esse, à natura propter id fabricatum, ut in eo omnia sua mala reponeret, constaturū. V. Atqui propter illud homo semetipsum potius culpæ sanè debeat, quàm naturam: ideo quòd ille sæpe numero appetitui suo nimis obtemperando, tali modo corporis sui proprij constitutionem corrumpat, ut illa mala sponte sua sibi conquirere omnia uideatur. L. Enecas me Vlysses. Nec enim ego de malis corporis uerba facio, sed de illis, quæ propria sunt animi, & istis sanè multò grauiora & periculosiora statuenda. V.

Equi-

Equidem molestius aliquantulū fero, quòd illud ipsum te tam præmeditatè audiam dicentem. Nam cum corpus illud nostrum non sit aliud quicquam, nisi uehiculum quoddam, quod animam illam nostram uehat, si quidem illud infirmum sit ac debile, fieri mebercule aliter non potest, quin hæc aut non perfectè suas actiones exequatur, aut si exequatur, maxima certè quidem cum difficultate exequatur. L. Per malas istas corporis ipsius dispositiones, animi actiones impedire solere, non equidem negarim: illud uerò, quòd & infirmitates animi plus noceant homini, quàm corporis, & quòd istæ quæ nascuntur ab illo, multo peiores sint atque periculosiores, quàm eæ quæ proficiuntur ab hoc, affirmare non dubitarim: & ad id quidem approbandum ut macerem me, quid opus est? Quis enim erit, qui illas infirmitates his multò peiores & grauiores esse neget, cum in hominis parte & meliore & nobiliore sint? V. Quamuis animum corpore multò nobiliorem esse ignoro: tamè cum animus sine corpore nihil omnino queat operari, unius malum non minus quàm alterius nocere dicendum profectò putarim. L. Quòd si tu uidere uelis Vlysses, ipsa mala corporis multò minus esse periculosa, quàm sint illa quæ sunt animi, id facilimè perspicias inde, quòd unusquisque uel per malum uultus colorem, uel inordinatam quãdam ipsorum pulsuum commotionem, uel debilitatem, modosq; alios plures fortasse quàm sexcentos illa non modò cognoscat omnia, uerum etiã quamprimùm

cognouerit, eorundem curandorum quærat remedia: cum hæc interim, quæcunq; sunt animi, nobis sæpenu-  
merò tam ualde imponant, ut non modò rationes, per  
quas ab illis liberemur, nullas ineamus & queramus,  
uerum etiam ea potius in bonis nostris numerare solea-  
mus. Ex eo deinde nascitur & miseria, & continua  
inquietudo nostra: quinetiam non rarò ipsa & patriæ,  
& amicorum, & liberorum, & facultatum, & ho-  
ourum denique amissio: quæ præterea consequun-  
tur alia mala prorsus infinita, cum interim, quod atti-  
net ad illa mala, quæ corpori queant euenire, nullum  
peius esse putandū sit, quàm sola mors: quam simulatq;  
quomodolibet id exigente necessitate subiueris, quid  
est, quo deinceps opus habere te putes? Quòd si uos  
inter mala corporis omnium pessima numeranda uul-  
tis esse illa, quæ ægrotati sensum rerumq; cognitionem  
consueuerunt auferre, qualia sunt lethargus, phrene-  
sis, morbus caducus, aliq; generis eiusdem: animi uerò  
mala faciunt, ut quisquis ex illis ipsis laboret, ea nō co-  
gnoscat: annōn sunt illa sola omnium grauissima pu-  
tanda? V. Aliter profectò facere non possum, quin  
illam rationem longè uerissimam esse confitear. L.  
Malè aliquoties habere, à medicis ipsismet esse conces-  
sum non ignoras, ideo quòd illud ipsum natura sic re-  
quirat: atqui si homo tam uehementer ægrotet, ut sese  
sanum non esse, ideoq; medicamentis opus habere non  
intelligat, id uerò neminem medicorum probare sole-  
re, certò certòq; scio: ea nimirum de causa, quòd si quis  
intelli-